[8] Sic infans qui stare meditatur et ferre se adsuescit, simul temptare uires suas coepit, cadit et cum fletu totiens resurgit donec seper dolorem 1 ad id quod natura poscit exercuit. Animalia quaedam tergi durioris inuersa tam diu se torquent ac pedes exerunt et obliquant donec ad locum reponantur.

Nullum tormentum sentit supina testudo, inquieta est tamen desiderio naturalis status nec ante desinit niti, quater se, quam in pedes constitit.

(121.9) Ainsi, tout animal est conscient d'obéir  
Aux lois de la nature en tout comportement ;  
Pour çà il joue des **membres** si gaillardement ;  
La plus patente **preuve** qu'ils ont ce concept 25275  
Ancrée, innée est là : les animaux acceptent,  
Utilisant fort **bien** toutes leurs facultés. 25277

[9] Ergo omnibus constitutionis suae sensus est et inde membrorum tam expedita tractatio, nec ullum maius indicium habemus cum hac illa ad uiuendum uenire notitia quam quod nullum animal ad usum sui rude est.

\*\*\*

(121.10) « *La Constitution, oui, est – vous le répétez –*  
[*Six messidor An I, votée, one en vigueur ?*]  
*À l'esprit... fondement le liant au corps* [*fugueur ?*]. 25280

*Un nouveau-né peut-il déchiffrer la notion*  
*Difficile et subtile ? or vos explications*  
*Malgré tous vos efforts se font très peu comprendre.*

*Auraient, les animaux* [~~même les scolopendres ?~~]  
*À la naissance un titre 'expert-dialecticien',* 25285  
*Qui-sait pigeraient-ils* [~~en braves paroissiens ?~~]  
*Telle définition obscure aux gens instruites. »*  
 Ainsi des opposants répondent tout de suite. 25288

[10] 'Constitutio' inquit 'est, ut uos dicitis, principale animi quodam modo se habens erga corpus. Hoc tam perplexum et subtile et uobis quoque uix enarrabile quomodo infans intellegit? Omnia animalia dialectica nasci oportet ut istam finitionem magnae parti hominum togatorum obscuram intellegant.'

(121.11) Objection pertinente, aurais-je déclaré  
 Que 'l'animal conçoit [ou peut subodorer] 25290  
 La définition même énoncée dans la strophe  
 Immédiate au-dessus (\*)' et non [~~aux philosophes~~  
~~animaux dans les fables ?~~] la constitution !  
 Plus simple est de saisir la nature [en action]  
 Que d'en faire comprendre tous les mécanismes (\*\*). 25295  
 Ainsi, le nouveau-né ignore l'hermétisme  
 Où l'organisation a le fond sous-jacent,  
 [La dénommée substance aux abonnés absents ?],  
 Mais sa composition, certes qu'il la constate ;  
 Il fait fi d'« animaux » et s'en foule la rate 25300  
 Or sent qu'il en est un, et cela lui suffit. 25301

[11] Verum erat quod opponis si ego ab animalibus constitutionis finitionem intellegi dicerem, non ipsam constitutionem. Facilius natura intellegitur quam enarratur. Itaque infans ille quid sit constitutio non nouit, constitutionem suam nouit; et quid sit animal nescit, animal esse se sentit.

(121.12) Plus ! sa constitution, ce qu'elle signifie,  
 L'animal l'aperçoit de façon très grossière  
 [En gros, en demi-gros dans sa vie journalière]  
 À grands traits, à la louche, assez confusément. 25305  
 Nous aussi, nous savons avoir pour instrument  
 L'esprit, mais sans connaître origine ou nature,  
 Et siège ainsi qu'essence.  
 Ayant – nous – pu conclure  
 À l'idée de l'esprit, de sa composition,  
 Les animaux – de même – ont une perception 25310  
 Fort sensée de la leur.  
 Ils en ont bien conscience  
 À travers l'attribut où ils ont clairvoyance  
 Aussi des autres choses ; les animaux voient,  
 Clair *ce qui* les gouverne en observant *ses* lois. 25314

[12] Praeterea ipsam constitutionem suam crasse intellegit et summatim et obscure. Nos quoque animum habere nos scimus: quid sit animus, ubi sit, qualis sit aut unde nescimus. Qualis ad nos (peruenit) animi nostri sensus, quam uis naturam eius ignoremus ac sedem, talis ad omnia animalia constitutionis suae sensus est. Necessae enim id sentiant per quod alia quoque sentiunt; necesse est eius sensum habeant cui parent, a quo reguntur.

(121.13) Nous avons tous compris qu'existe *quelque chose* 25315

(\*) La 10<sup>ème</sup> strophe de la présente *Épître CXXI* (121) ;

(\*\*) Synonyme un tant soit peu trop long pour dire 'expliquer' ; mais voilà ! que faire !

Excitant nos pulsions, pas ce qui La compose.  
 Un instinct, nous savons l'avoir ; mais lequel ? non !  
 Pas plus là d'où il vient [*pourtant Jeanne à Chinon*!].  
 Le nouveau-né pareil, pas moins tout animal  
 Ont une impression **floue** d'eux-mêmes [*bien normal*!]. 25320

[13] *Nemo non ex nobis intellegit esse aliquid quod impetus suos moueat: quid sit illud ignorat. Et conatum sibi esse scit: quis sit aut unde sit nescit. Sic infantibus quoque animalibusque principalis partis suae sensus est non satis dilucidus nec expressus.*

\*\*\*

(121.14) « [Ainsi] vous affirmez, l'animal sans délai  
 Se fait à son état » disent-ils [*en anglais*?]  
 « Méthodique (\*) est celui de l'homme qui s'accorde  
 Avec soi rationnel (\*) [*quand poussé dans les cordes*?]  
 Et non comme ferait l'animal [dépourvu 25325  
 De raison], car l'humain [*depuis son point de vue*]  
 S'apprécie pour ce qui le fait justement homme.  
 Un nourrisson peut-il s'harmoniser [*en somme*!]  
 À l'état rationnel s'il ne peut raisonner ? » 25329

[14] *'Dicitis' inquit 'omne animal primum constitutioni suae conciliari, hominis autem constitutionem rationalem esse et ideo conciliari hominem sibi non tamquam animali sed tamquam rationali; ea enim parte sibi carus est homo qua homo est. Quomodo ergo infans conciliari constitutioni rationali potest, cum rationalis nondum sit?'*

(121.15) Tout âge a son état, celui de nouveau-né, 25330  
 Puis celui de bambin, de jeune homme et d'adulte,  
 Après, suit le vieillard [*s'éloignant des tumultes* ?] :  
 Or, tout âge s'accorde à la constitution  
 Qui l'entoure à présent.

N'ayant de dentition,  
 Le nouveau-né s'ajuste au gré de son adresse. 25335

Une dent après l'autre... pointent [*la sagesse*  
*Y est dite associée à l'âge adolescent*] :  
 Force est de s'adapter [*mais que de mauvais sang*!] !  
 L'herbe, proche moisson lors grain... va devenir ;  
 Au sortir du sillon, l'état est de verdier, 25340  
 Un ordonnancement qu'elle assume ; germée,  
 Sur la tige fragile – or jamais déformée  
 Par le poids soutenu – son état est divers ;  
 Au stade flavescent, l'épi dur, c'est à l'aire  
 À présent qu'il attend d'être porté (14.12.421) [*battu*, 25345  
*Comme un regard de chien quémendeur s'évertue*

(\*) Pour éviter la répétition de 'rationnel', 'méthodique' a été introduit ; comme sens, la répétition aurait été préférable ; à l'oreille, il en est autrement, et le sens n'est pas contredit, seulement atténué ; d'une manière générale, dans cette partie du film que nous débobine Sénèque, le mouvement perpétuel de répétitions qui tournent en rond... est bien parti ; heureusement que Vieil Ours sait qu'il s'approche de la fin (*la sienne ? celle du spectacle* ?) ! c'est pour cela aussi qu'il s'apprête à quitter la scène sans vouloir laisser une impression autre que celle d'être un pitre ;

*De faire croire au peuple ?*].

Or, l'état qu'elle endosse  
Est assumé par elle [*qui, de plus le chausse !*]. 25348

[15] *Unicuique aetati sua constitutio est, alia infanti, alia puero, <alia adulescenti>, alia seni: omnes ei constitutioni conciliantur in qua sunt. Infans sine dentibus est: huic constitutioni suae conciliatur. E nati sunt dentes: huic constitutioni conciliatur. Nam et illa herba quae in segetem frugemque uentura est aliam constitutionem habet tenera et uix eminens sulco, aliam cum conualuit et molli quidem culmo, sed quo ferat onus suum, constitit, aliam cum flauae scit et ad aream spectat et spica eius induruit: in quamcumque constitutionem uenit, eam tuetur, in eam componitur.*

(121.16) Et s'ensuivent l'enfance et l'âge adolescent,  
La jeunesse [*aux héros des fascistes accents (14.12.422) ?*] ; 25350  
Tout âge est différent, pourtant je suis égal  
Humain tel que je fus jà [*fréquentant Pigalle  
Hors les ruts de folie ?*] bébé, enfant, jeunot.  
Donc, quoique tout âge... ait son état [*son Pernoé  
Mu en lait maternel aux premières tétines ?*] 25355  
En accommodation, c'est la même routine.  
À moi, de la nature... ai-je eu en dotation  
Point d'état enfant, jeune ou vieux, mais la fonction  
D'homme, seulement moi.

Le bébé se mesure  
Ainsi à son état présent et non futur 25360  
Où il deviendra jeune :

Il devra progresser  
Vers le stade suivant, supérieur ; mais passer  
D'un état à un autre en nul cas ne révèle  
Une constitution première [*à Tautavel  
En haute préhistoire ?*] divergeant un peu 25365  
Des lois de la nature [*au rectum polypeux ?*]. 25366

[16] *Alia est aetas infantis, pueri, adulescentis, senis; ego tamen idem sum qui et infans fui et puer et adulescens. Sic, quam uis alia atque alia cuique constitutio sit, conciliatio constitutionis suae eadem est. Non enim puerum mihi aut iuuenem aut senem, sed me natura commendat. Ergo infans ei constitutioni suae conciliatur quae tunc infanti est, non quae futura iuueni est; neque enim si aliquid illi maius in quod transeat restat, non hoc quoque in quo nascitur secundum naturam est.*

(121.17) L'animal – tout d'abord – à soi-même s'agence,  
Étant donné qu'il faut un point de référence  
À tout le reste.

Eh bien, j'aspire aux voluptés.

Pour qui [*donc*] ? [*mais*] pour moi ! je vais ainsi jeter 25370  
Mon dévolu sur moi.

J'obvie à la douleur

(14.12.421) Quiconque n'a pas lu le texte original latin n'est pas obligé de croire que Sénèque a écrit '*et ad aream spectat*' : 'et attend d'être porté à l'aire (celle du battage du blé, pas des élections présidentielles à venir)'; c'est que la philosophie est une agréable discipline favorisant l'imagination, quand on n'a rien à faire et qu'on est subventionné pour les besoins dont on se contente, ou si on a la rente annuelle versée par ordre de l'empereur aux grognards d'Austerlitz et à leurs descendants, et depuis inaltérable, insaisissable de 5,71 francs (*anciens évidemment, même s'ils étaient en or à l'époque*); que les bénéficiaires ne se plaignent pas ! si l'ordre avait été donné par l'empereur Néron, ça aurait été 5,71 sesterces voire 2,5 as qui-sait !

(14.12.422) '*Giovinanza*' 'Jeunesse' de Giuseppe Blanc et Nino Oxilia était l'hymne fasciste de 1924 à 1945, et au-début des années 70 dans les rues de Perugia, ville universitaire où il étudiait, souvent l'Ursidé l'entendait entonner par les jeunes nostalgiques de l'ère mussolinienne, notamment par un compagnon de chambre qui faisait jouer le vinyle en boucle ;